Nhằm chăm lo cho cán bộ, đoàn viên, nhà giáo và người lao động (sau đây gọi chung
là NGNLĐ) trong Ngành có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện vui Xuân đón Tết; Ban
Thường vụ Công đoàn Giáo dục Thành phố xây dựng kế hoạch chăm lo Tết Đinh Dậu năm
2017 với những nội dung cụ thể như sau:
I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1- Phối hợp với Thủ trưởng, Người sử dụng lao động có các giải pháp chăm lo thiết
thực cho NG, NLĐ; thực hiện đúng các chế độ chính sách theo quy định của Nhà nước, để
người lao động an tâm làm việc, gắn bó lâu dài với cơ quan, đơn vị.

2- Vận động cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm; tổ chức các hoạt động tạo nguồn kinh
phí trong việc chăm lo cho NG, NLĐ, nhất là các trường hợp có hoàn cảnh thật sự khó khăn.

3- Công tác chăm lo Tết Đinh Dậu năm 2017 được tiến hành đồng bộ ở cả 3 cấp công
đoàn: công đoàn cơ sở (CĐCS), Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Quận, Huyện và Thành phố.
Công tác chăm lo Tết được tổ chức thiết thực, tránh hình thức lãng phí; mỗi NG, NLĐ khó
khăn chỉ một cấp công đoàn chăm lo (không trùng); sử dụng có hiệu quả nguồn tài chính để
chăm lo và công khai kết quả chăm lo Tết cho NG, NLĐ tại đơn vị.

3- Tổ chức thăm, tặng quà cho NG, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn; tiếp tục thực hiện
chương trình “Tấm vé nghĩa tình” hỗ trợ vé xe cho NG, NLĐ ngoài thành phố có hoàn cảnh
khó khăn, nhiều năm liền chưa có điều kiện về quê; tổ chức chương trình “Tết sum vầy” năm
2017 họp mặt với NG, NLĐ không về quê.

4- Vận động NG, NLĐ trong ngành đóng góp chia sẻ, hỗ trợ đồng nghiệp các đơn vị ở
ngoại thành, vùng sâu, vùng khó khăn cùng vui Tết Đinh Dậu năm 2017.
III- BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1- Giám sát việc trả lương, thưởng tết cho Nhà giáo, NLĐ:

3- Ban Tuyên giáo CĐGD Thành phố có trách nhiệm tổ chức thông tin, tuyên truyền
trên Báo Giáo dục Thành phố, Người Lao Động, chương trình truyền hình “Công nhân công
đoàn” và các cơ quan truyền thông đại chúng về tình hình chăm lo Tết Đinh Dậu năm 2017
cho cán bộ, đoàn viên, NG, NLĐ.

4- Ủy ban kiểm tra CĐGDTP tổ chức và hướng dẫn Ủy ban kiểm tra công đoàn cơ sở
kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện kế hoạch này.

Căn cứ kế hoạch này, CĐCS tổ chức triển khai đến CĐCS thành viên, CĐ bộ phận, Tổ
CĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng.